
STAZIONE APPALTANTE 
COMUNE DI GALZIGNANO TERME 

 
Servizio  SERVIZI SOCIALI. 

 
Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di u n bando 
di gara per l’affidamento del servizio di “gestione  dell’asilo nido 

integrato periodo dal 01.09.2016 al 31.07.2019” 
(art. 36 comma 2, lett. b) e comma 7 – art. 216 c. 9 del D.lgs. n. 50/2016) 

  

 
 

SI RENDE NOTO 
 

che la Stazione Appaltante intende espletare una gara avente ad oggetto l’appalto per il “Servizio di 
gestione dell’asilo nido integrato periodo dal 01.0 9.2016 al 31.07.2019”,  al fine di individuare, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, 
le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 7 del D.Lgs. 
50/2016. 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
Stazione Appaltante COMUNE DI GALZIGNANO TERME  sede in  P.ZZA MARCONI,1 – telefono 
049/9130041 Fax 049/9130060 PEC galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net profilo del committente 
www.galzignanoterme.org 
Servizio competente: SERVIZI SOCIALI  

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Rag. MARCO 
LIONELLO. 

 

PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO  
 
L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 

 

Descrizione attività 

principale/accessoria 
[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie]  
 

CPV 

servizio di micronido, destinato ai bambini di età 
compresa tra i 6 e i 36 mesi, con le modalità previste 
dalla vigente normativa nazionale e regionale, nonché 
nel rispetto di quanto disciplinato dal capitolato e dalle 
direttive stabilite con deliberazioni della Giunta 
Comunale n. 20 del 26/02/2013 ed al regolamento 
comunale per il servizio di micronido adottato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48  del 
28.09.2001 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il micronido comunale “Primi Passi” è situato in 
Galzignano Terme – Via Fabio Filzi, n. 2/a. 
 

Il micronido è un servizio 
educativo e sociale per la prima 
infanzia e lo stesso dovrà 
pertanto essere espletato nel 
rispetto e secondo le modalità 
previste dalla normativa 
nazionale e regionale, ed in 
particolare in conformità a 
quanto stabilito dalla L.R. 23 
aprile 1990 n. 32 “Disciplina 
degli interventi regionali per i 
servizi educativi della prima 
infanzia: asili nido e servizi 
innovativi” e dalla L.R. 16 agosto 
2002, n. 22 “Autorizzazione e 
accreditamento delle strutture 

85311300-5 



 2 

sanitarie, socio-sanitarie e 
sociali” nonché dalle disposizioni 
emanate dall’Amministrazione 
Comunale. 

 
 

 
L’importo a base di gara, IVA esclusa, è pari € 444.000,00 (euro quattrocentoquarantaquattromila), di cui 
€ 10.500,00 (diecimilacinquecento) per oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza,  IVA esclusa. 
In caso di rinnovo per ulteriori anni 2 l’importo è complessivamente pari ad € 740.000,00. (euro 
settecentoquarantamila) di cui € 17.500,00 (diciassettemilacinquecento) per oneri relativi all’attuazione 
dei piani di sicurezza, IVA esclusa. 
Gli importi sopra indicati sono erogati in misura proporzionale al numero degli utenti così come stabilito 
dall’art. 3 del C.S.A.- 
 

 
DURATA DELL’APPALTO   

 Il tempo previsto per l’espletamento del servizio va da 01/09/2016 al 31/07/2019 con possibilità di 
rinnovo per ulteriori anni 2. 

 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 
 L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, secondo la seguente ripartizione: 
� Parametri qualità max punti 50; 
�  Offerta economica max punti 50 
  
La valutazione dei parametri di qualità sarà effettuata nel seguente modo: 
 

A) PROGETTO EDUCATIVO - ORGANIZZATIVO  (massimo 40 punti) così  suddivisi: 
 

n. Progetto Max Punti 
1 Progetto pedagogico 

 
16 

2 Modalità organizzative e gestionali del personale 
 

6 

3 Rapporti con l'utenza e iniziative a favore delle famiglie 
 

6 

4 Proposte migliorative dell'offerta (con specificato piano di fattibilità) 
 

8 

5 
 

Rapporti e iniziative a favore del territorio  4 

 
B) ESPERIENZA DELL'IMPRESA NEL SETTORE DI GESTIONE ASILI NIDO  (max punti 10). 
 

n. Esperienze Max Punti 
1 per ogni anno educativo completo di servizio nella gestione di asilo nido 

presso pubbliche amministrazioni, senza demerito e con buon esito (o altra 
analoga dicitura dalla quale si evinca che il servizio è stato svolto 
regolarmente) il conteggio si effettua per ogni singolo asilo nido gestito; 

2 

2 per ogni anno educativo completo di servizio nella gestione degli asili nido 
presso soggetti privati, senza demerito o con buon esito (o altra analoga 
dicitura dalla quale si evinca che il servizio è stato svolto regolarmente) il 
conteggio si effettua per ogni singolo asilo nido gestito. 

0,50 

 
 
 
 
 
 



 3 

 
 

PREZZO 
Ai fini della valutazione dell’offerta economica la Commissione utilizzerà il seguente criterio: 
 
Offerta in ribasso sul prezzo base : punteggio massimo punti 50 su 100 
2. La formula di riduzione del prezzo offerto a valore componente del punteggio è la 
seguente: 
                    Pi x C 
    X   =       ------------ 
                       Po 
Dove: 
 X  = coefficiente concorrente 
 Pi   = prezzo più basso 
 C  = coefficiente attribuito al fattore prezzo 
 Po   = prezzo offerto 
 

L’appalto sarà aggiudicato alla ditta che avrà ottenuto il punteggio più alto ricavato dalla somma 
dei punteggi attribuiti in sede di valutazione del progetto tecnico di gestione e valutazione del 
prezzo offerto. 

 
 

 
CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGAN IZZATIVO NECESSARIE PER 
LA PARTECIPAZIONE:  
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016, limitatamente alle 
COOPERATIVE SOCIALI di tipo A. 
 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 
a)  iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura; 

  
Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.). 

a)  fatturato minimo annuo nello specifico settore del servizio oggetto d’appalto, di cui all'art. 83, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di 
invio della lettera d’invito, per un importo non inferiore a quello annuo a base d'asta (148.000,00 
centoquarantottomila);  

 
b)   copertura assicurativa contro i rischi professionali, di cui all'art. 83, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., per un massimale per un importo garantito annuo non inferiore a euro 2.000.000,00 
(duemilioni) 

 
Requisiti di capacità tecnico organizzativa (art. 83, comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016)  

1. avvenuto espletamento negli ultimi tre anni di servizi analoghi a quelli oggetto di affidamento, 
per un importo specifico globale non inferiore a € 444.000,00  
(quattrocentoquarantaquattromila); 

2. disponibilità o impegno a dotarsi delle attrezzature tecniche indicate nel capitolato speciale; 
3. certificazione di regolare effettuazione di servizio analogo, rilasciata da pubblica 

amministrazione. 
4. iscrizione nel Me.Pa. – Servizi Sociali – servizi gestione nido e micronido a titolarità pubblica 

 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: galzignanoterme.pd@cert.ip-veneto.net, entro e non oltre le ore 12.00, del 
giorno 31/08/2016 . 
 



 4 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo tale scadenza. 

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dalla 
Stazione Appaltante allegato al presente avviso, con allegata copia fotostatica del documento di 
identità in corso di validità del sottoscrittore. 

 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE  

 Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 5  la Stazione 
Appaltante si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura di affidamento 
individuando direttamente i concorrenti da invitare, mediante ricorso all’elenco ditte presenti in 
Me.Pa. nel settore di specifica appartenenza. 

 Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 5  la Stazione 
Appaltante limiterà il numero dei candidati da invitare sulla base dei seguenti criteri oggettivi: 

 ordine di arrivo delle candidature. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione del la candidatura non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di  affidamento sia di tipo negoziale che 
pubblico. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

 I più significativi elaborati progettuali dell’appalto sono scaricabili in formato pdf all’indirizzo 
www.galzignanoterme.org  nella sezione “Bandi di gara e avvisi”.  

 
Trattamento dati personali  
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art.13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente gara.  

 
Pubblicazione Avviso  
Il presente avviso, è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.galzignanoterme.org nella sezione “Bandi”; 
-  sull’Albo Pretorio on line   

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare: 
Servizio Servizi Sociali, tel.049/9130041, e -mail: ragioneria@galzignanoteme.org. 

 

Allegati :  

1.      MOD. A) - Fac - simile domanda di manifestazione di interesse. 

2       Capitolato speciale d’appalto 

  

Galzignano Terme, 16.08.2016 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Lionello rag. Marco 


